آراستن نثر به صنایع لفظی و معنوی و کاربرد اشعار و امثال

در ادبیات مشروطه نثر هم مانند شعر و شاید بیشتر از آن اهمیت پیدا کرد. پیدا شدن انواع جدید نثر مثل متون ترجمه، داستان، ادبیات روزنامه‌ای، رمانهای تاریخی و مانند اینها، اهمیت نثر را در این دوره بیشتر کرد. شیوه‌ای که در نثر سنتی فارسی به قائم‌مقام فراهانی (۱۸۳۶/۱۲۵۲) ختم می‌شد، یعنی نثر منشیانه و ادبی تقریباً با «منشآت» قائم‌مقام راه تازه‌ای در پیش گرفت که بنای آن بر سادگی و پرهیز از پیرایه‌های ادبی بود. این خصلت با فن ترجمه و روزنامه‌نویسی سازگاری بیشتری داشت و به علت حجم بالای این آثار در دوره قاجاری، با سرعت رو به گسترش نهاد و در آثار کسانی

مانند محمدتقی خان سپهر ملقب به «لسان‌الملک» (۱۸۸۰/۱۲۹۷) و رضاقلی خان هدایت (۱۸۷۱/۱۲۸۸) دنبال شد. با این حال نثر امثال سپهر و هدایت را شاید نتوان به دوره مشروطه نسبت داد، هرچند که به عنوان بستر و زمینه پیدایی نثر این دوره قابل ذکر است. تسلط بر کلام و آراستن آن به صنایع لفظی و معنوی و تمایل به زیباسازی گفتار، در نوشته‌های این دوره به چشم می‌خورد و در نامه‌ها نیز این خصوصیت مشاهده